консультативный

совет
при Министерстве общего
и профессионального
образования
Свердловской области

ПРОТОКОЛ
от 23 января 2018 года № 2

заседания Консультативного совета директоров образовательных
организаций среднего профессионального образования Свердловской области

при Министерстве общего и профессионального образования
Свердловской области

Председатель: Ф.Г. Исламгалиев
Секретарь: Л.В. Бугуева
Присутствовали:
Представители Министерства общего и профессионального образования

- 3 чел.
Директора образовательных организаций СПО СО, члены Консультативного

совета- 17 чел.
Приглашенные - 6 чел. (список прилагается).

1 СЛУШАЛИ:
Исламгалиева Феликса Галиаскаровича
Председателя Консультативного совета
Зеленова Юрия Николаевича -
Заместителя Министра общего и профессионального образования

Свердловской области
Шавалиева Альберта Наиловича - начальника отдела профессионального

образования и государственного задания Министерства общего
и профессионального образования Свердловской области.

Представители комиссий Консультативного совета:
Комиссия по этике и работе с управленческими кадрами
Марченкова Елена Ивановна, директор Первоуральского политехникума

Комиссия по развитию социального партнерства
Токарева Наталья Николаевна, директор Каменск - Уральского

политехнического колледжа
Комиссия по мониторингу системных преобразований

в профессиональном образовании»

Козлов Андрей Николаевич, директор Екатеринбургский политехникум.

Комиссия по распространению опыта и практики в части развития
профессионального образования

Залманов Яков Пинхосович, директор Нижнетагильского техникума
металлообрабатывающих производств и сервиса.

Комиссия по развитию потребительского рынка и сферы услуг
Мякишева Наталья Михайловна, директор Нижнетагильского

торгово-экономического колледжа

I. О проекте приказа «Об установлении государственным
профессиональным образовательным учреждениям, подведомственным
Министерству общего и профессионального образования Свердловской
области контрольных цифр приема в 2018 году по образовательным
программам СПО на обучение по профессиям и специальностям за счет
бюджетных ассигнований областного бюджета» (А.Н. Шавалиев)

1. Принять к сведению и одобрить информацию Шавалиева Альберта
Наиловича - начальника отдела профессионального образования
и государственного задания Министерства общего и профессионального
образования Свердловской области о проекте приказа «Об установлении
государственным профессиональным образовательным учреждениям,
подведомственным Министерству общего и профессионального образования
Свердловской области контрольных цифр приема в 2018 году по образовательным
программам СПО на обучение по профессиям и специальностям за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета».

2. Членам Консультативного совета:
2.1. Внести предложения по проекту приказа «Об установлении

государственным профессиональным образовательным учреждениям,
подведомственным Министерству общего и профессионального образования
Свердловской области контрольных цифр приема в 2018 году по образовательным
программам СПО на обучение по профессиям и специальностям за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета» и направить А.Н. Шавалиеву
- начальнику отдела профессионального образования и государственного задания
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области.

Срок - до 29 января 2018 года.

П. Об основных направлениях деятельности комиссий Консультативного
совета и планах на январь-февраль 2018 года
(Е.И. Марченкова, Н.Н. Токарева, А.Н. Козлов, Я.П. Залманов, Н.М. Мякишева)

1. Председателям комиссий Консультативного совета Ф.Г. Исламгалиеву,
Н.Н. Токаревой, А.Н. Козлову, Ч.П. Залманову, Н.М. Мякишевой:

1.1. Подготовить окончательный вариант плана работы комиссии в учетом
высказанных предложений и замечаний в ходе заседания Консультативного совета и
направить в адрес Председателя Консультативного совета.

Срок - до 03 февраля 2018 года.

1.2. Подготовить выступления с презентациями о работе комиссий
и основных направлениях деятельности для выступления на совещании
руководителей образовательных организаций среднего профессионального
образования Свердловской области, которое состоится 13.02.2018 года и направить
в Консультативный совет.

Срок - до 03 февраля 2018года.

2. Консультативному совету (Ф.Г. Исламгалиев):
2.1. Подготовить общий план работы Консультативного совета на 2018 год.
Срок - до 10 февраля 2018 года.

III. Проект постановления Правительства Свердловской области
«Об утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим
образовательную деятельность на территории Свердловской области по
образовательным программам среднего профессионального образования,
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям
и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований областного
бюджета, в том числе определения общего объема контрольных цифр приема».

1. Членам Консультативного совета:
1.1. Рассмотреть проект постановления Правительства Свердловской области

«Об утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим
образовательную деятельность на территории Свердловской области по
образовательным программам среднего профессионального образования,
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям
и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований областного бюджета,
в том числе определения общего объема контрольных цифр приема» и направить
свои предложения А.Н. Шавалиеву - начальнику отдела профессионального
образования и государственного задания Министерства общего
и профессионального образования Свердловской области

Срок - до 01 февраля 2018 года.

2. Рекомендовать отделу профессионального образования и государственного
задания Министерства общего и профессионального образования Свердловской
области (А.Н. Шавалиев):

2.1. Учесть предложения Консультативного совета по проекту постановления
Правительства Свердловской области «Об утверждении Порядка установления
организациям, осуществляющим образовательную деятельность на территории
Свердловской области по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение по
профессиям, специальностям и направлениям подготовки за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета, в том числе определения общего объема
контрольных цифр приема» (прилагаются), и направить информацию
в Консультативный совет.

Срок - до 03 февраля 2018 года.

2.2. Направить проект постановления Правительства Свердловской области
«Об утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим
образовательную деятельность на территории Свердловской области по
образовательным программам среднего профессионального образования,
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям
и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований областного бюджета,
в том числе определения общего объема контрольных цифр приема» во все
образовательные организации среднего профессионального образования
Свердловской области для обсуждения и внесения предложений.

Срок - до 01 февраля 2018 года.

2.3. Направить предложения, поступившие от образовательных организаций
среднего профессионального образования Свердловской области А.Н. Козлову
-председателю комиссии по мониторингу изменений в содержании образования.

Срок — до 10 февраля 2018 года.

2.3. Направлять на рассмотрение Консультативного совета проекты
нормативных актов, касающихся деятельности образовательных организаций
среднего профессионального образования Свердловской области, с учетом
необходимых сроков на согласование.

Срок — постоянно.
2.4. Проинформировать Консультативный совет о внесенных изменениях

в проект постановления Правительства Свердловской области «Об утверждении
Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную
деятельность на территории Свердловской области по образовательным программам
среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение
по профессиям, специальностям и направлениям подготовки за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета, в том числе определения общего объема
контрольных цифр приема»

Срок — до 07 февраля 2018 года, до 01 марта 2018 года.

3. Председателю комиссии по мониторингу изменений в содержании
образования (А.Н. Козлов):

3.1. Провести анализ предложений, поступивших от образовательных
организаций среднего профессионального образования Свердловской области по
проекту постановления Правительства Свердловской области «Об утверждении
Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную
деятельность на территории Свердловской области по образовательным программам
среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение
по профессиям, специальностям и направлениям подготовки за счет бюджетных
ассигнований областного бюджета, в том числе определения общего объема
контрольных цифр приема», обсудить с другими комиссиями Консультативного
совета и представить информацию председателю Консультативного совета

Срок - до 14 февраля 2018 года.
3.2. На заседании комиссии по мониторингу изменений в содержании

образования обсудить Порядок установления организациям, осуществляющим
образовательную деятельность на территории Свердловской области по
образовательным программам среднего профессионального образования,
контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям
и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований областного бюджета,
в том числе определения общего объема контрольных цифр приема и Методику
проведения конкурсного отбора и критерии принятия решения о распределении
контрольных цифр приема граждан в организации, осуществляющие
образовательную деятельность на территории Свердловской области по
образовательным программам среднего профессионального образования, на
обучение по профессиям, специальностям за счет бюджетных ассигнований
областного бюджета и представить информацию председателю Консультативного
совета (Ф.Г. Исламгалиев) и начальнику отдела профессионального образования
и государственного задания Министерства общего и профессионального
образования Свердловской области (А.Н. Шавалиев).

Срок - до 14 февраля 2018 года.

IV. О кадровом резерве руководителей в системе среднего
профессионального образования Свердловской области.

1. Консультативному совету (Ф.Г. Исламгалиев) организовать проведения
собеседование с участниками кадрового резерва руководителей в системе среднего
профессионального образования Свердловской области в срок с 07.02.2018 по
27.04.2018:

1.1. Составить график проведения собеседований (в еженедельном режиме)
с участниками кадрового резерва руководителей (при участии руководителей
образовательных организаций) в системе среднего профессионального образования
Свердловской области (Л.В. Бугуева)

Срок - до 03 февраля 2018 года.

6

1.2. Оповестить участников кадрового резерва о сроках проведения
собеседования, о подготовке выступления с презентацией об основных
направлениях программы развития образовательного учреждения (Л.В. Бугуева).

Срок — до 03 февраля 2018 года

1.3. Сформировать комиссию из числа членов президиума Консультативного
совета для проведения собеседования с участниками кадрового резерва:

Срок-до 03 февраля 2018 года.

1.4. Согласовать кандидатуры специалистов Министерства общего
и профессионального образования Свердловской области (А.Н. Шавалиев,
В.В. Пьянков) для участия в комиссии для проведения собеседования

с участниками кадрового резерва.

2. Закрепить ответственных за сбор, анализ информации по управленческим
округам:

Восточный управленческий округ - Ляшок Сергей Иванович, директор
Талицкого лесотехнического колледжа им. Н.И. Кузнецова;

Южный управленческий округ - Звягинцев Сергей Михайлович, директор
Богдановического политехникума;

Горнозаводской управленческий округ - Мякишева Наталья Михайловна,
директор Нижнетагильского торгово-экономический колледжа;

Западный управленческий округ - Бормотова Лариса Владимировна, директор
Ревдинского педагогического колледжа;

Екатеринбург - Колузакова Татьяна Сергеевна, директор Уральского
техникума «Рифей»;

Северный управленческий округ - Чухломин Яков Михайлович, директор
Уральского техникума автомобильного транспорта и сервиса.

Срок - постоянно.

2.1. Ответственным по округам (СИ. Ляшок, Н.М. Мякишева,
Л.В. Бормотова, Я.М. Чухломин, Т.С. Колузакова):

2.1.2. Повысить ответственность и исполнительскую дисциплину
руководителей образовательных организаций среднего профессионального
образования Свердловской области по закрепленным управленческим округам.

Срок - постоянно
2.1.3. Принимать активное участие во всех мероприятиях, организованных

членами Консультативного совета
Срок — постоянно.

3. Комиссии по распространению опыта и практики в части развития
профессионального образования (Я.П. Залманов)

3.1. Организовать совещание (14 февраля 2018) года по вопросу
формирования государственного задания, формирования штатного расписания

в образовательном учреждении, финансирования приоритетных проектов
«Студенческое конструкторское бюро», «Ведущий колледж» и др.)
с приглашением специалистов финансово-экономической службы Министерства
общего и профессионального образования Свердловской области.

Срок - до 14 февраля 2018 года.

Разное:

На заседании Консультативного совета выступила Федотова Валентина
Валерьевна с информацией по курсам повышения квалификации, прохождению
стажировок.

Предложено руководителям ознакомиться и направить заявки в УрФУ.

На заседании прозвучали вопросы, предложения, пожелания:
1. Симонова Т.С.: Почему техникумам с профессиональной, технической

направленностью дают государственное задание на подготовку педагогических
кадров?

Шавалиев А.Н.: У них есть лицензия на эти специальности, мы не можем
нарушать закон.

2. Исламгалиев Ф.Г. Насколько при формировании приказа по гос. заданию
учтены вопросы программ по ТОП-50?

А.Н. Шавалиев: Все учтены.

3. Морозова С.А.: Остается нерешенным вопрос-как при формировании КПП
учесть прогноз малых предприятий?

Будет ли увеличено финансирование на образовательные организации,
имеющие повышенный статус «ведущий колледж», работающие по ТОП-50 и др.?

4. Доронин Н.А.: Необходимо изучить опыт регионов по формированию гос.
задания (например-МериЭл и др.)

Необходимо сохранить социальную функцию образовательной организации.
Риск — обрушить подготовку специалистов в малых городах (если примем

предложенное постановление Правительства Свердловской области в таком виде).
Надо включать «ручное» управление», чтобы избежать рисков, посмотреть

механизм привязки к округам.
Ввести поправочный коэффициент по территориальному принципу (Бурганова

О.В.).

5. Козлов А.Н.: Над критериями, методикой и Порядком в предложенном
проекте постановления надо поработать.

Как влияет показатель «зарплата» на показатели качества работы
образовательной организации?

Мельников Г.П.: Присылайте свои предложения, учтем все замечания.

8

6. Симонова Т.С., Бурганова О.В.: Необходимо данную методику проекта
постановления протестировать и провести сравнительный анализ.

7. Марченкова Е.И.: Необходимо поднять вопрос по штатному расписанию.
Обсудить приказ Министерства общего и профессионального образования
Свердловской области № 334-д от 31.12.2014 года «Об утверждении примерной
штатной численности государственных организаций Свердловской области,
подведомственных Министерству общего и профессионального образования
Свердловской области».

8. Залманов Я.П.: Почему в государственном задании не предусмотрены
расходы на сирот, на общежитие?

Ф.Г. Исламгалиев: Необходимо следующее заседание Консультативного
совета посвятить вопросам штатного расписания, социальной поддержке сирот,
формированию государственного задания. Данное совещание будет подготовлено
Комиссией по распространению опыта и практики в части развития
профессионального образования (Я.П. Залманов) с приглашением специалистов
финансово-экономической службы Министерства общего и профессионального
образования Свердловской области.

Предложения в план работы Консультативного совета:
1. Организовать рассылку во все образовательные организации

информационных листов по результатам проверок.
2. Организовать мониторинг по международному сотрудничеству.